
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 036/2015- SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11 e 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

FABRICIO RODRIGUES ALVES 09/08/07 57188422-1 USE 02 PROESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANDREEA SILVA VIEIRA 16/12/08 57196297-2 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
ANA CLAUDIA DUTRA SOARES 03/02/09 57212458-1 3ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
DORA LÚCIA SILVA PINHEIRO 03/02/09 54190833-2 3ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
MARIA INÊS MACHADO ALVES 21/01/08 57201839-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CYNARA DE CÁSSIA FONSECA AREAS 27/08/08 54182837-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
BENEDITO ANTONIO NONATO PINHEIRO 14/05/12 5900184-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
LEONILIA MARCIA LOBATO GOMES 30/07/12 5892063-2 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
DERILSON CARDOSO E CARDOSO 01/08/12 54192170-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSÉ DOMINGOS TRINDADE FERREIRA 10/08/12 5901991-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
MARIA BARBARA DA COSTA CARDOSO 18/11/08 5286816-2 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
MARIA DO SOCORRO PEREIRA CARDOSO 29/12/08 57211374-1 3ª URE MERENDEIRA EXCELENTE
FRANCIVALDO MATA QUARESMA 25/08/08 57174218-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MALISON PEREIRA LOBATO 22/04/08 57196946-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE III BOM
JOSIANE DIAS DE AZEVEDO 23/10/03 5838061-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
EVERALDO MARIA DE SOUSA SENA 16/01/09 57214131-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE
NAIDE CUNHA E CUNHA 18/11/08 57208299-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
DANIEL DE DEUS NEGRÃO MAUES 13/07/11 5891934-1 3ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
RAIMUNDO DE JESUS RIBEIRO DE AZEVEDO 17/05/06 5536626-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JANIR ASSUNÇÃO MAUÉS 25/04/03 6027911-3 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARLI MAUÉS DA SILVA 16/02/09 57215144-1 3ª URE MERENDEIRA BOM
ANA PAULA DOS SANTOS DIAS 10/06/09 57218101-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MANOEL JOÃO FERREIRA QUARESMA 29/08/08 57211381-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
PATRICIA BARBOSA LIMA DE MORAES 01/02/10 57224315-1 12ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
CICERO JOSÉ DA SILVA NETO 01/08/07 57189620-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
LUIS CLAUDIO ROSA 09/02/09 57217323-1 16ª URE VIGIA BOM
ELZA MARIA OLIVEIRA SAMPAIO 13/11/08 5441803-2 16ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
SIDNEI DIAS DOS SANTOS 01/08/07 54193705-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

                       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 14 DE OUTUBRO DE 2015.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 888581

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 11755/2015 DE 07/10/2015

Ceder ao DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, 
a  servidora KARLA CRISTINA MENDES CARDOSO, matricula nº 
5889467/1, Especialista em Educação, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/11/2015.

PORTARIA N.º: 11756/2015 DE 07/10/2015
Ceder ao DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, 
a  servidora GEISA ACACIA TAVARES , matricula nº 57195631/2, 
Professor, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de 
origem, a contar de 01/11/2015.

PORTARIA N.º: 11775/2015 DE 07/10/2015
Ceder à ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
a  servidora ROSANA DA SILVA RODRIGUES, matricula nº 
5274745/1, Especialista em Educação, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/11/2015.

PORTARIA N.º: 11774/2015 DE 07/10/2015
Ceder à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA, 
a  servidora ELIETE BEZERRA DOS SANTOS, matricula nº 
5596491/2, Especialista em Educação, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/11/2015.

PORTARIA N.º: 11757/2015 DE 07/10/2015
Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, a  servidora MARIA RAIMUNDA 
MIRANDA SOUSA, matricula nº 57213616/1, Assistente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, a contar de 01/11/2015.

PORTARIA N.º: 11758/2015 DE 07/10/2015
Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, o  servidor 
ANTONIO JOSE DINIZ DA COSTA, matricula nº 57208831/1, 
Especialista em Educação, lotado nesta Secretaria, sem ônus 
para o Órgão de origem, a contar de 01/11/2015.

PORTARIA N.º: 11760/2015 DE 07/10/2015
Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, a  servidora 
PAULIANE DIAS BANHOS, matricula nº 57189759/2, Professor, 
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 01/11/2015.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 11899/2015 DE 08/10/2015

Designar MARIA EUZALENE SILVA DE ALBUQUERQUE, Matrícula 
nº 251135/1, Escrev. Datilografo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Augusto 
Meira/Belém, a partir de  08/10/2015.

PORTARIA Nº.: 11914/2015 DE 08/10/2015
Designar ANA CLAUDIA BATISTA BRAGA, Matrícula nº 
5902721/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Reunida 
Albino Cardoso/Bragança, a partir de 19/10/2015.

PORTARIA Nº.: 11902/2015 DE 08/10/2015
Designar TEREZINHA LIMA DA SILVA, Matrícula nº 357642/1, 
Professor,  para responder interinamente pela função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Centro de Ensino Supletivo Luis O 
Pereira/Belém, a partir de 08/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11901/2015 DE 08/10/2015
Designar MARIO LUIZ GHIZONI, Matrícula nº 57205550/1, 
Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) do Anexo I da EEEM Benedito Correa de 
Souza/Itaituba, a partir de 08/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11884/2015 DE 08/10/2015
Designar CARLA NAZARE DE OLIVEIRA RIBEIRO, Matrícula 
nº 5900520/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Severo Alves/Breu Branco, a partir de 08/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11885/2015 DE 08/10/2015
Designar FABIANNE DE FATIMA DE JESUS DA LUZ, Matrícula 
nº 57227020/2, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Geny Gabriel Amaral/Icoaraci/Belém, a partir de 01/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11763/2015 DE 07/10/2015
Designar IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES, Matrícula 
nº 6004288/2, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Tiradentes II/Belém, a partir de 07/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11764/2015 DE 07/10/2015
Designar IONE ANTONELLO, Matrícula nº 5482500/1, Especialista 
em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEM Deputado Everaldo Martins/sede/
Trairao, a partir de 01/09/2015. 

PORTARIA Nº.: 11761/2015 DE 07/10/2015
Designar CARMEM LUCIA BATISTA DE SOUZA, Matrícula 
nº 57198362/2, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Prof Terezinha Bezerra Siqueira/Capitão Poço, a partir de 
07/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11762/2015 DE 07/10/2015
Designar MARIA DO CARMO COSTA LIMA, Matrícula nº 
57209047/1, Especialista em Educação, para responder  
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Jornalista Romulo Maiorana/Ananindeua, a partir de 07/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11765/2015 DE 07/10/2015
Designar JOELMA CRUZ DA CUNHA, Matrícula nº 57210488/1, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Antonio Batista Belo 
de Carvalho (Anexo I)/Santarém, a partir de 07/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11875/2015 DE 08/10/2015
Designar LUCIANA SOUSA DOS SANTOS, Matrícula nº 
54197474/2, Professor,  para responder interinamente pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Antônio Batista Belo de 
Carvalho/Santarém, a partir de 31/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 11874/2015 DE 07/10/2015
Designar ROSALIA NAZARE DA SILVA PORFIRIO DIAS, Matrícula 
nº 80845156/2, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Prof Amilcar Alves Tupiassu/Belém, a partir de 01/09/2015. 

PORTARIA Nº.: 11873/2015 DE 07/10/2015
Designar IVETE SOUSA DA SILVEIRA, Matrícula nº 57203101/1, 
Professor,  para responder interinamente pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Moradores da Terra Firme/Belém, a partir de 
30/06/2015. 

PORTARIA Nº.: 11870/2015 DE 08/10/2015
Designar INACIO TEODOMIRO DA COSTA NETO, Matrícula nº 
5059640/1, Professor,  para responder interinamente pela 
função de Diretor  (GED-4) da EEEFM Flora Teixeira/SEDE/Faro, 
a partir de 08/10/2015. 

PORTARIA Nº.: 11869/2015 DE 08/10/2015
Designar ROSILDA LEAO SOARES, Matrícula nº 5920262/1, 
Professor,  para responder pela   Direção  da EEEM Joao Pinto 
Pereira/Cumaru do Norte, a partir de 08/10/2015. 


